
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e
Cooperazione

16BL

16BL.2023/D.01427 22/12/2023

202318628 2023 07.01 U22042 € 100.000,00

4

Si prende atto che trattasi di risorse ministeriali già accertate ed incassate e presenti nell'avanzo vincolato. Si dispone che l'Ufficio proponente richieda l'applicazione dell'avanzo
vincolato nel corso dell'esercizio 2024

Alfonso Morvillo 27/12/2023

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
TURISMO ESPERENZIALE - D.M. 10 GIUGNO 2021. PREIMPEGNO DI SPESA

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i., ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto legge n. 101 del 31 agosto 2013, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125 del 30 

ottobre 2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche e integrazioni al D. Lgs. n. 165/2001 in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ai sensi della Legge n. 124/2015; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006, recante: “Disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 e s.m.i., recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO  il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11 maggio 2022, riguardante Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022; 

 la DGR n. 214 del 14 aprile 2023 avente ad oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 

11-bis; 

VISTA  la D.G.R. n. 174/2022 concernente l’approvazione del Regolamento regionale "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Approvazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 179/2022 concernente l’approvazione del Regolamento interno della Giunta; 

VISTA  la D.R.G. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 

della Giunta Regionale; 

VISTA  la Legge regionale n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e s.m.i. intervenute da ultimo con la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019, recante 

“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria n. 1 del 17 novembre 2016, come 

modificata e integrata con Legge statutaria n. 1 del 18 luglio 2018; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47 del 28/3/2022 avente ad oggetto: “Art. 48, comma 

1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale 

nomina dei componenti della Giunta Regionale.”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il D.P.G.R. n. 164 del 24 ottobre 2020, nonché il D.P.G.R. n. 234 del 15 novembre 2021 di sua parziale 

modifica, concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale, emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e successive 

modifiche, intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022, riguardante i "Controlli interni di regolarità 

amministrativa”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021 di approvazione del documento recante l’Organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 

organizzativo; 

VISTA  la D.R.G. n. 775 del 6 ottobre 2021 di conferimento degli incarichi di Direzione Generale; 

VISTA  la D.R.G. n. 257 dell’11 maggio 2022 avente ad oggetto: D.R.G. n. 775/2021 di conferimento degli 

incarichi di Direzione generale - conferma; 

VISTE  la D.G.R. n. 906 del 12 novembre 2021 e la D.G.R. n. 963 del 3 dicembre 2021, con le quali sono stati 

conferiti incarichi direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati 

dall’interpello di cui alla D.G.R. n. 758/2021, nonché la D.G.R. n. 984/2021; 

VISTO  in particolare il punto 7. della deliberazione n. 906/2021, laddove è riservato di provvedere con separato 

atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al 

Direttore Generale; 

VISTA la DGR n. 1033/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento regionale avente ad oggetto 

“Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 254/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

“Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale)." Emanazione”; 

VISTI  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 la Legge r. 5 giugno 2023, n.11 - Legge di stabilità regionale 2023; 

 la Legge r. 5 giugno 2023, n.12 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

 la D.G.R. n. 323 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 

 la D.G.R. n. 324 dell’8 giugno 2023, recante: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2023-2025”; 

 la DGR n. 253 del 5.5.2023, avente ad oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 

2022 - art.3 comma 4 D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

per il triennio 2023/2025; 

 la Legge r. 28 luglio 2023, n. 21 - Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-

2025; 

 la DGR n. 472 del 31 luglio 2023, avente ad oggetto: Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 

Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Decreto del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale di concerto con il Ministero del Turismo in 

data10/06/2021, pubblicato in GU. 179 del 28/07/2021 avente ad oggetto: “Modalità e condizioni di 

riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale per la 

formazione turistica esperienziale”; 

VISTO  l’art. 2 del sopra citato Decreto Ministeriale “Ambito di applicazione e finalità dell’intervento” inteso a 

sostenere corsi di formazione volti a migliorare le capacità professionali degli operatori del settore e a 



 

Pagina 4 di 7 

qualificarne le competenze in materia di turismo esperienziale e sostenibile nonché a consolidare 

l’attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale; 

DATO ATTO       che il citato D.M. all’art.5 assegna alla Regione Basilicata una risorsa finanziaria pari ad € 100.000,00 per 

l’anno 2021 al fine di organizzare corsi di formazione volti a migliorare le capacità professionali degli 

operatori del settore e a qualificarne le competenze in materia di turismo esperienziale e sostenibile 

nonché a consolidare l’attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale; 

PRESO ATTO che la D.G.R n. 588/2022 sostituisce integralmente le DDGGR n. 1077/2021 e 100/2022, con la quale si 

approvava il profilo professionale standard minimo di percorso formativo della qualificazione di “Tecnico 

esperto nella progettazione di itinerari turistici esperienziali e sostenibili”; 

RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. 588 del 8 settembre 2022 avente ad oggetto: DGR n. 1077/2021. DGR n. 100/2022. 

Modifiche e integrazione recante:  

-   l’approvazione del documento relativo agli: “Elementi essenziali per la strutturazione del profilo 

professionale di Tecnico esperto nella progettazione di itinerari turistici esperienziali e sostenibili” - 

come indicato nell’ Allegato 1 della D.G.R n.588 del 08/09/2022 -  ; 

-   l’approvazione del documento relativo alla scheda descrittiva del profilo professionale di “Tecnico 

esperto nella progettazione di itinerari turistici esperienziali e sostenibili” - come indicato nell’ 

Allegato 2 e 3 della D.G.R n.588 del 08/09/2022 - ; 

-  l’approvazione del documento relativo alle “Direttive per la selezione di progetti di formazione in 

materia di turismo esperienziale” - come indicato nell’ Allegato 4 della D.G.R n.588 del 08/09/2022 -   

-   Demandando l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, 

Turistici e la Cooperazione, come indicato al punto 5 della D.G.R.  n.588 del 08/09/2022;  

      -     che l’offerta turistica regionale per quanto riguarda la programmazione regionale è orientata anche alla   

promozione di un turismo lento e sostenibile, coerentemente con le finalità e gli elementi chiave del 

“turismo esperienziale”, aperto alla fruizione di itinerari esperienziali, etno -antropologici, culturali,    

storico-artistici, percorsi enogastronomici, cammini, parchi naturali e valorizzazione e promozione dei 

borghi;  

- che la Regione Basilicata in attuazione a quanto previsto dal DM 10/06/2021, intende procedere 

all’attivazione   di percorsi formativi nell’ambito del turismo esperienziale al fine di qualificare le 

competenze degli operatori di settore proprio in materia di turismo esperienziale; 

EVIDENZIATO    che la regione Basilicata, nell’ambito del proprio sistema di classificazione fa riferimento al profilo 

professionale “Tecnico esperto nella progettazione di itinerari turistici esperienziali e sostenibili”, 

così come definito e aggiornato con la DGR n. 100/2022, procedendo a delineare gli standard minimi 

dei percorsi formativi con un modulo breve di n. 200 ore e che al termine del percorso formativo verrà 

rilasciato un attestato delle competenze: “certificato di qualificazione professionale” relativo alla 

qualificazione del profilo professionale di che trattasi; 

RITENUTO         pertanto, che per quanto sopra evidenziato, sia necessario indire una manifestazione di interesse nei 

modi e nelle forme previste dalla legge sul sito del web della Regione Basilicata – Amministrazione 

trasparente procedere di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature 

finalizzate alla presentazione di progetti formativi, anche in cooperazione tra loro gli organismi di 

formazione accreditati per la Macrotipologia Formazione Superiore Continua, ai sensi della vigente 

disciplina regionale, gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e le Università della Regione Basilicata, ovvero 

con soggetti privati, per la presentazione dei progetti di cui al D.M. 10 giugno 2021 riferiti ai percorsi 

formativi sul Turismo esperienziale che si compone dei seguenti documenti:  

 

  - Avviso Pubblico – (Allegato 1); 

-  Profilo Professionale ( Allegato 2 );  

- Scheda descrittiva della qualificazione (Allegato 3); 

 - Schema istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 4); 

 

per quanto sopra indicato il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Michele Busciolano, Capo 

di Gabinetto del Presidente e Dirigente dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la 

Cooperazione;  



 

Pagina 5 di 7 

RITENUTO  di dover procedere a pubblicare l’avviso ai sensi dell’art. 161 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 per 

l’affidamento del servizio di che trattasi mediante un avviso di manifestazione di interesse sul sito 

istituzionale della Regione Basilicata sezione amministrazione trasparente/Avvisi e Bandi; 

CONSIDERATO  che il servizio di che trattasi sarà aggiudicato attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 73, 

del D.lgs. n. 36/20203 e s.m.i., in mancanza di manifestazioni di interesse, tramite l’utilizzo dell’elenco 

degli Enti di Formazione accreditati alla Regione Basilicata, individuati direttamente dall’Ufficio 

scrivente; 

ACCERTATO       che sul cap. n. 22042 Missione 07 e Programma 01, denominato: “Fondo Sperimentale per corsi di 

formazione per operatori del settore turistico - fondi destinati ad agenzie di formazione/università, vi è 

una disponibilità finanziaria di € 100.000,00;  

 RITENUTO        altresì di dover provvedere a preimpegnare il suddetto importo sul Bilancio Regionale corrente 

esercizio finanziario sul cap n. 22042 Missione 07 e Programma 01, denominato: “Fondo Sperimentale 

per corsi di formazione per operatori del settore turistico - fondi destinati ad agenzie di 

formazione/università, per l’importo pari ad € 100.000,00, al fine dell’espletamento del corso di 

formazione professionale sopra richiamato;  

 

PER QUANTO SOPRA  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1) Di preimpegnare sul cap. n. 22042 - Missione 07 - Programma 01 del bilancio regionale corrente esercizio 

finanziario la somma pari a €100.000,00 per la realizzazione del corso di formazione per operatori del settore 

turistico - “Tecnico esperto nella progettazione di itinerari turistici esperienziali e sostenibili” - che presenta la 

necessaria disponibilità; 

2) Di indire una manifestazione di interesse nei modi e nelle forme previste dalla legge sul sito del web della 

Regione Basilicata – Amministrazione trasparente –  di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione 

delle candidature finalizzate alla presentazione di progetti formativi, anche in cooperazione tra loro gli 

organismi di formazione accreditati per la Macrotipologia Formazione Superiore Continua, ai sensi della 

vigente disciplina regionale, gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e le Università della Regione Basilicata, ovvero 

con soggetti privati, per la presentazione dei progetti di cui al D.M. 10 giugno 2021 riferiti ai percorsi formativi 

sul Turismo esperienziale che si compone dei seguenti documenti:  

- Avviso Pubblico – (Allegato 1); 

-  Profilo Professionale (Allegato 2);  

- Scheda descrittiva della qualificazione (Allegato 3); 

- Schema istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 4); 

di cui i sopra indicati allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di procedere alla pubblicazione dei sopra indicati allegati del presente avviso per l’affidamento del servizio di 

che trattasi mediante una manifestazione di interesse sul sito istituzionale della Regione Basilicata sezione 

amministrazione trasparente/Avvisi e Bandi; 

4) Di stabilire che la manifestazione d’interesse dovrà essere presentata entro e non oltre il termine di gg. 30 

dalla pubblicazione dell’avviso sul sito web istituzionale della regione Basilicata Sezione/Avvisi e Bandi: 

https://portalebandi.regione.basilicata.it/PortaleBandi/home.jsp; 

5) Di stabilire che il servizio di che trattasi sarà aggiudicato attraverso una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

73, del D.lgs. n. 36/20203 e s.m.i., in mancanza di manifestazioni di interesse, tramite l’utilizzo dell’elenco 

degli Enti di Formazione accreditati alla Regione Basilicata e/o Università della Basilicata e/o Istituti Tecnici 

Superiori, individuati direttamente dall’Ufficio scrivente; 

6) Di individuare quale Responsabile Unico di Procedimento il Dott. Michele Busciolano, Capo di Gabinetto del 

Presidente e Dirigente dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione;  



 

Pagina 6 di 7 

7) Di notificare, altresì, copia del seguente atto e relativi allegati al Ministero del Turismo e alla Agenzia per la 

Coesione Territoriale, per la condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la supervisione ed il monitoraggio 

dello stato di realizzazione dell’intervento;  

8) Di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione 

previsti nel D.lgs. 14 marzo 2014 n.33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, come modificato ed integrato da D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

9) Di pubblicare il presente l’avviso ivi compreso gli allegati 1), 2), 3), 4) di che trattasi di manifestazione di 

interesse sul sito istituzionale della Regione Basilicata sezione amministrazione trasparente/Avvisi e Bandi; 

10) Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei sui relativi allegati sul sito web della Regione 

Basilicata e sul BUR;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Luisa Filizzola

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
TURISMO ESPERENZIALE - D.M. 10 GIUGNO 2021. PREIMPEGNO DI SPESA

Assunta Palamone


